



ASSOCIATION FOND DE DOTATION ENSIIE

1 Place DE LA RESISTANCE

91000 EVRY-COURCOURONNES

Siret : 51798544600015 Code APE :9499Z

BILAN au 31/12/2023

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>4</i>
<i>Règles et méthodes comptables 1</i>	<i>5</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>9</i>
<i>Charges à payer</i>	<i>10</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>11</i>
<i>Détail de l'Actif</i>	<i>12</i>
<i>Détail du Passif</i>	<i>13</i>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<i>14</i>

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL (I)					
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	68 769		68 769	72 691
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	68 769		68 769	72 691
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		68 769		68 769	72 691
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres fonds propres	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Total des fonds propres (situation nette)		
	Fonds propres consommables	48 428	51 112
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des fonds propres	48 428	51 112
	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Fonds reportés et dédiés	Total des autres fonds propres		
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 341	21 579
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
Provisions	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	20 341	21 579
Ecart de conversion passif			
TOTAL PASSIF		68 769	72 691
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		0,00	0,00
(1) Dont à moins d'un an		20 341	21 579
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	57 167	23 597
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
CHARGES D'EXPLOITATION	Utilisations des fonds dédiés		26 000
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	57 167	49 597
	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	32 744	39 102
	Aides financières	25 600	11 200
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	58 344	50 302
RESULTAT D'EXPLOITATION		(1 176)	(704)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2023	31/12/2022
RESULTAT D'EXPLOITATION		(1 176)	(704)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 176	704
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		1 176	704
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		1 176	704
RESULTAT COURANT avant impôts			
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
Total des produits exceptionnels			
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total des charges exceptionnelles			
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		58 344	50 302
TOTAL DES CHARGES		58 344	50 302
EXCEDENT ou DEFICIT			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Règles et Méthodes Comptables

1/ Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en oeuvre

• Description de l'objet social de l'entité

L'établissement dit "F2IE", Fonds de dotation de l'ENSIIE, Ecole nationale supérieure d'informatique pour l'industrie et l'entreprise, est un fond de dotation à durée indéterminée qui a pour but de :

- Valoriser la tradition et l'excellence de l'ingénierie informatique française;
- Contribuer à la configuration des futurs métiers de l'ingénierie informatique;
- Soutenir le développement de l'Ecole Nationale Supérieure d'Informatique pour l'Industrie et l'Entreprise.

La mission du F2IE se décline selon des actions et programmes que met en oeuvre ou soutient le F2IE, en particulier:

- Jouer un rôle moteur dans la configuration des futurs métiers de l'ingénierie informatique;
- Adopter une démarche prospective innovante;
- Contribuer au renforcement des pôles de recherche, d'enseignement et d'innovation industriels nationaux;
- Initier et collaborer à des projets de recherche transversaux en France et à l'étranger;
- Soutenir financièrement les élèves dans leur cursus international et favoriser leur mobilité;
- Renforcer les liens entre le monde économique et le monde de la recherche et l'enseignement supérieur;
- Encourager l'innovation et la création d'entreprise;
- Accroître la visibilité et la notoriété internationale de l'enseignement et de la recherche de l'ingénierie informatique française et notamment de l'ENSIIE.

• Description de la nature et du périmètre des activités réalisées et des moyens mis en oeuvre

Pour atteindre le but ci-dessus, le fond de dotation propose de réaliser et de mettre en oeuvre tout ou partie des moyens d'actions suivants :

Règles et Méthodes Comptables

- Organisation, au niveau national et international, de colloques, congrès, séminaires, conférences dans les domaines correspondants aux activités et à la vocation du fond de dotation;
- Contribution au financement de séjours de chercheurs de renommée internationale;
- Attribution de bourses et prix aux élèves;
- Soutien au lancement par l'ENSIIE d'un cursus " innovation & création d'entreprise ";
- Attribution de prix : innovation, création d'entreprise, recherche ...;
- Diffusion des informations par tout les moyens : publication, audiovisuel, site internet...

Le fonds de dotation peut conclure toutes conventions utiles avec les collectivités publiques, les universités, grandes écoles et les organismes de recherche et d'enseignement, les entreprises françaises et étrangères, les associations, les fondations... et plus généralement toute entité, personne morale ou personne physique.

2/ Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **68 769** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **58 344** euros et un total **charges** de **58 344** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **0** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables, définies par les règlements ANC 2018-06 et ANC 2014-03 consolidés, relatifs aux dispositions comptables réglementaires applicables aux associations, dont le respect du principe de prudence, ont été appliquées à partir du 1er janvier 2020.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Règles et Méthodes Comptables

Les principales méthodes utilisées sont :

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Fait Caractéristique de l'exercice

Sur la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023, les dons provenant de mécènes se sont élevés à 54 484 € et ont été comptabilisés dans le compte « Autres fonds propres - Dotations consommables ».

Les charges sur cette période se sont élevées à un montant de 58 344 €.

Pour équilibrer le compte de résultat, un prélèvement d'un montant de 57 167 € a été opéré sur les fonds propres, le solde des fonds propres au 31/12/2023 atteint un montant de 48 428 €, contre un montant de 51 112 € au 31/12/2022.

Bourse attribuée par le Fonds ENSIIE

Suite au réveil du Fonds de dotation en 2019 pour la campagne "Impulsion 2025", le F2IE a accordé en 2023 un total de 33 000 € de financement sur l'année pour les projets suivants :

- Deux bourses d'excellence "Ouverture à tous les talents, visant des élèves particulièrement méritant mais faisant face à des difficultés financières : 5K€
- Bourses de solidarité : 5K€
- Trois bourses "Présence à l'international" d'aide à la mobilité pour aider au financement de voyages d'élèves à l'étranger : 10K€

Règles et Méthodes Comptables

- "Innovation / Entrepreneuriat", constitution d'un jury pour récompenser les meilleures expériences entrepreneuriales : 6K€
- "DD&RS" : 7K€

A ce titre un total de 25 600 € de bourses ont été versées en 2023.

Liste des avantages et ressources provenant de l'étranger

- Natures des fonds : dons manuels (3) provenant de personnes physiques non résidentes en France.
- Montant des fonds : 620 €.

Autres informations

Les honoraires du commissaires aux comptes s'élève à 3 600 € TTC pour l'exercice 2023.

Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
	TOTAL DES CREANCES			
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	20 341	20 341		
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	20 341	20 341		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Charges à payer

31/12/2023

Total des Charges à payer		20 341
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>Fact.non parv. -Frss</i>	<i>20 341</i>	20 341

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
Situation nette					
Fonds propres consommables	51 112		54 484	57 167	48 428
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	51 112		54 484	57 167	48 428

Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET						
TOTAL II - Actif circulant NET	68 769	100,00	72 691	100,00	(3 921)	-5,39
Disponibilités	68 769	100,00	72 691	100,00	(3 921)	-5,39
BANQUE CIC	22 891	33,29	5 839	8,03	17 053	292,05
BANQUE CIC LIVRET A			66 852	91,97	(66 852)	-100,00
LIVRET CIC - CSL	45 878	66,71			45 878	
TOTAL DU BILAN ACTIF	68 769	100,00	72 691	100,00	(3 921)	-5,39

Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	48 428	70,42	51 112	70,31	(2 683)	-5,25
Total des fonds propres (situation nette)						
Total des autres fonds propres	48 428	70,42	51 112	70,31	(2 683)	-5,25
Fonds propres consommables	48 428	70,42	51 112	70,31	(2 683)	-5,25
108100 FONDS PROPRES ANTERIEUR	206 411	300,15	163 087	224,36	43 324	26,57
108101 DONS MECENES	54 484	79,23	43 324	59,60	11 160	25,76
108900 AFP DOTAT° INSCRITES CPTE RESULT	(212 467)	-308,9	(155 299)	-213,6	(57 167)	-36,81
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	20 341	29,58	21 579	29,69	(1 238)	-5,74
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 341	29,58	21 579	29,69	(1 238)	-5,74
408100 Fact.non parv. -Frss	20 341	29,58	21 579	29,69	(1 238)	-5,74
Total du passif	68 769	100,00	72 691	100,00	(3 921)	-5,39

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	57 167	100,00	49 597	100,00	7 570	15,26
Ventes de biens et services						
Produits de tiers financeurs	57 167	100,00	23 597	47,58	33 570	142,26
Vrsts des fondateurs ou conso de la dot. comptable	57 167	100,00	23 597	47,58	33 570	142,26
QP FONDS ASSO VIREE CPTÉ RESULTAT	57 167	100,00	23 597	47,58	33 570	142,26
Autres produits d'exploitation			26 000	52,42	(26 000)	-100,00
Utilisations des fonds dédiés			26 000	52,42	(26 000)	-100,00
Utilisations de fonds reportés et de fonds dédiés			26 000	52,42	(26 000)	-100,00
Total des charges d'exploitation	58 344	102,06	50 302	101,42	8 042	15,99
Autres achats et charges externes	32 744	57,28	39 102	78,84	(6 358)	-16,26
HONORAIRES	22 563	39,47	29 467	59,41	(6 904)	-23,43
HONORAIRES COMPTABLE	1 212	2,12	1 440	2,90	(228)	-15,83
HONORAIRES CAC	3 600	6,30	3 780	7,62	(180)	-4,76
PUBLICITES, DEPLIANTS	3 999	6,99	2 983	6,01	1 016	34,06
RECEPTIONS	59	0,10	122	0,25	(63)	-51,36
TELEPHONE	278	0,49	270	0,54	9	3,20
AUTRES FRAIS ET COMMISSIONS	1 032	1,81	1 041	2,10	(8)	-0,81
Aides financières	25 600	44,78	11 200	22,58	14 400	128,57
AIDES FINANCIERES - BOURSES	25 600	44,78	11 200	22,58	14 400	128,57
Résultat d'exploitation	(1 176)	-2,06	(704)	-1,42	(472)	-67,00
Total des produits financiers	1 176	2,06	704	1,42	472	67,00
Autres intérêts et produits assimilés	1 176	2,06	704	1,42	472	67,00
AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 176	2,06	704	1,42	472	67,00
Total des charges financières						
Résultat financier	1 176	2,06	704	1,42	472	67,00
Résultat courant avant impôts						
Total des produits exceptionnels						
Total des charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Excédent ou déficit de l'exercice						
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						